
 

 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 9 del 31-01-2024 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - CONFERMA DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 
Oggi  trentuno del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 13:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
RUGOLO GINO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
DIOMEDES CARLO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
CORTESIA MICHELE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Dussin Eleonora. 
 
RUGOLO GINO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

http://www.comune.cavaso.tv.it/


Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - CONFERMA DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del D.Lgs, n, 267/2000; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e succ. 

modifiche e integrazioni;  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30.6.2022 n. 132 ed 

il DPR 24.6.2022 n. 81; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 

conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 

anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 

organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 

incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza. La sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 

81/2022 art. 1, lett. d); 

 
CONSIDERATO CHE 

- il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 

è stato licenziato in prima lettura con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 31.05.2023 e 

definitivamente approvato con delibera n. 49 del 16.06.2023; 

- a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC con delibera 

n. 7 del 17.1.2023 e aggiornato con delibera n. 605 del 19.12.2023, le amministrazioni che 

impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima adozione, possono confermare per 

le successive due annualità la sottosezione con un provvedimento espresso; 

- è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 

PIAO vigente, sempreché non si siano verificati: 

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

2. modifiche organizzative rilevanti; 

3. modifiche degli obiettivi strategici; 

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza; 

- con riferimento al primo requisito, come emerso dal referto sul monitoraggio eseguito dal 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e di cui la Giunta ha 

preso atto con n. 8 del 25.01.2024, non si sono verificati, nell’anno 2023, 

situazioni/circostanze che impongano l’adozione di un nuovo e più articolato piano di 

prevenzione che contenga differenti azioni amministrative rispetto a quelle già stabilite nel 

pregresso piano;   

- con riguardo al secondo punto, si precisa come nel 2023 con delibera di Consiglio 

Comunale n. 17 del 25.05.2023 è stato disposto lo scioglimento consensuale anticipato 

della convenzione tra i Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno per l'esercizio associato 

del servizio economico-finanziario, del servizio tecnico-manutenzioni, del servizio 

amministrativo e dei servizi sociali con effetto dal 01.06.2023. L’attuale macrostruttura 

dell’Ente suddivisa in tre aree è stata definita con delibera di Giunta comunale n. 37 del 

29.05.2023. Il PIAO 2023-2025 è stato definitivamente approvato in data 16.06.2023 

quindi successivamente a questo processo di riorganizzazione considerando quindi già 

l'attuale macrostruttura dell'ente. Infatti le modifiche organizzative dell’ente intercorse nel 



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

2023 sono state già descritte, considerate, e valutate nella stesura della sottosezione 

Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 e relativi allegati, definitivamente 

approvato con delibera n. 49 del 16.06.2023,  

- non si sono verificati il terzo ed il quarto requisito; 

- accertato ed attestato quindi che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si 

è verificata, questo esecutivo intende approvare e confermare i contenuti della 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 definitivamente 

approvato con delibera n. 49 del 16.06.2023; 

- la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 

inserita nel PIAO 2024-2026 in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024. Resta 

fermo comunque l’obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre 

anni, come previsto dalla normativa; 

- la sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza verrà aggiornata unicamente con 

riferimento agli obblighi di trasparenza e pubblicazione, integrazione necessaria a seguito  

della delibera Anac n. 601 del 19 dicembre 2023 che va a modificare ed integrare la 

delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. 

Il provvedimento infatti individua gli atti, le informazioni e i dati del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, oggetto di trasparenza. L’Autorità fornisce ulteriori e specifici chiarimenti sulle 

modalità di assolvimento di tali obblighi di pubblicazione. 

Pertanto l’Allegato D del PIAO 2024-2026 contenente gli obblighi di pubblicazione viene 

integrato rispetto a quanto allegato al Piao 2023-2025 per quanto riguarda la sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” (allegato 1). 
In particolare gli obblighi di pubblicazione, relativi alla sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” vengono distinti in quelli attuali, in quelli applicabili ai contratti pubblici con bandi 

e avvisi pubblicati prima o dopo il 1.07.2023 ed esecuzione conclusa entro il 31.12.2023 e 

in quelli applicabili ai contratti pubblici con bandi e avvisi pubblicati prima o dopo il 

1.07.2023 e non ancora conclusi alla data del 31.12.2023; 

- alcune delle misure generali contenute nella sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza 

verranno inoltre aggiornate secondo una revisione annuale “a scorrimento”, in relazione al 

grado di progressiva realizzazione delle misure. Verranno inoltre aggiornati i Modelli P2 e 

P3 (Movimento e calcolo della popolazione residente totale e straniera) con i dati al 

31.12.2023; 

- con avviso del 13.12.2023 pubblicato all’Albo pretorio con n. 1148, sono stati invitati i 

cittadini, le associazioni, le organizzazioni portatrici di interessi collettivi, le organizzazioni 

di categoria e quelle sindacali, tutte operanti nel territorio del Comune di Cavaso del 



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

Tomba, a presentare, entro il giorno 29.12.2023 ore 14:00 eventuali suggerimenti e/o 

osservazioni partendo dalla lettura della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del 

PIAO 2023-2025. Ad oggi non è pervenuta nessuna osservazione; 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024 e relativi allegati, approvato 

definitivamente dal Consiglio ANAC il 17.01.2023 e aggiornato con delibera n. 605 del 

19.12.2023; 

VISTO l’art. 125 del D.lgs n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo 

consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle 

deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 

ACQUISITO sul presente atto il parere tecnico favorevole del Responsabile anticorruzione 

e trasparenza segretario comunale Dott.ssa Eleonora Dussin 

DATO ATTO che l’atto adottando non comporta alcuna implicazione contabile;    

A voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di confermare per il triennio 2024/2026 la Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del 

Piano integrato di azione e organizzazione 2023-2025, approvato definitamente con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16.06.2023 e già pubblicato nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

2. di dare atto che la Sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023-2025 verrà 

inserita nel PIAO 2024/2026; 

3. di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera Anac n. 601 del 19 

dicembre 2023 che va a modificare ed integrare la delibera ANAC n. 264 del 

20.06.2023 riguardante la trasparenza dei contratti pubblici, verrà rettificato l’allegato D 

- obblighi di pubblicazione, con il presente documento (allegato 1); 

4. di demandare al Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 

Trasparente, sottosezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
stante l’urgenza, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 10 del 29-
01-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - CONFERMA DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  RUGOLO GINO F.to  Dussin Eleonora 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 30-01-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dussin Eleonora 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 9 del 31-01-2024 

 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 31-01-2024 fino al 15-02-2024 con numero di 
registrazione 180. 
 
 
 
Cavaso del Tomba li 31-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Cavaso del Tomba 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 9 del 31-01-2024 
 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ANNO 2024 - 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Cavaso del Tomba li 10-02-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


